Monitoria do NAPNEE para o atendimento aos alunos com demandas específicas conforme Anexo I,
observadas as normas estabelecidas neste Edital.

1. DAS MODALIDADES
I . Remunerada: 3(três) bolsistas destinados ao atendimento dos estudantes com demandas específicas do

IFMG - Campus Sabará, pagas em parcelas mensais no valor de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco
reais)/10h semanais para alunos dos Cursos Superiores e 4(quatro) bolsistas destinados ao atendimento dos
estudantes com demandas específicas do IFMG - Campus Sabará, pagas em parcelas mensais no valor de
R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais)/10h semanais para alunos dos Cursos Técnicos Integrados.

2. DO PROGRAMA
2.1 Os objetivos do Programa de Monitoria do IFMG são:

I. oferecer oportunidades de apoio escolar;

II. contribuir para redução dos índices de repetência e evasão;

III.

[...]

A bolsa terá duração de 25 de junho de 2025 a 30 de janeiro de 2026, perfazendo o total de 08 (oito)
parcelas de bolsas, podendo ser prorrogada em mais parcelas, caso haja disponibilidade orçamentária do
campus e necessidade pelo/a/s estudante/s atendido/a/s no ano seguinte.

8.2. O valor da bolsa é de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)/10h semanais para alunos dos Cursos
Superiores e R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais)/10h semanais para alunos dos Cursos Técnicos
Integrados.

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. É direito dos candidatos formalizarem recurso quanto ao resultado da seleção, sob a forma de
requerimento, protocolado no NAPNEE do IFMG C a m p u s Sabará pelo e-mail